
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 15 
DATA DI EMISSIONE 07/02/2023 

OGGETTO :

PARTECIPAZIONE DEL DIPENDENTE COMUNALE NULLI DARIO - 
AGENTE DI P.L. - AL CORSO ONLINE DI ABILITAZIONE SULLA 
NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI CON ESAME DI ABILITAZIONE AI SENSI 
DEI COMMI 158,159 E 160 DELL’ART. 1, L. 296/2006
CIG Z1339D7C9C

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO RISORSE 

PREMESSO CHE:
 con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;
 con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi
 con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;
- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;
- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;



- il decreto sindacale n. 9 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore economico-finanziario fino al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

CONSIDERATO che si rende opportuno provvedere ad adeguata formazione e all’aggiornamento 
professionale dei dipendenti comunali, ai sensi del vigente regolamento sull’organizzazione degli 
uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 39 del 21/09/2011;

RILEVATO che la società Barusso Formazione e Consulenza Enti Locali di Querel Anna Maria & 
C. sas con sede in Latisana (Ud) organizza, il 28 Febbraio 2023 (orario 9:00 - 13:00), un “corso 
online di abilitazione e di aggiornamento sulla notificazione degli atti con esame di abilitazione ai 
sensi dei commi 158-159-160 dell’art. 1 della Legge 296/2006” - quota individuale di iscrizione per 
dipendente pari a €uro 179,00 + €uro 2,00 bollo;

RICHIAMATO il programma previsto per il corso pubblicato sul sito della società Barusso che di 
seguito si riporta:
1.La notificazione 
2. Le fonti normative 
3. I soggetti della notificazione 
4. Il procedimento di notificazione 
5. Le più rilevanti procedure di notificazione 
6. La notificazione a mezzo del servizio postale, la possibilità di utilizzare le poste private e le 
ultime novità normative dopo la legge n. 205 del 27 dicembre 201 
7. La notificazione a mezzo PEC 
8. La notificazione a mezzo PEC dei Verbali Codice della Strada 
9. La relata di notifica  
10. Notificazioni e tutela della riservatezza 
11. Notificazioni e trasparenza 
12. Notificazioni e prevenzione della corruzione 
13. Il messo 
14. L’organizzazione del servizio notificazioni 
15. Il sistema delle responsabilità 
16. La giurisprudenza 
17. Casi e questioni 

RITENUTO di aderire all'attività formativa di cui sopra, per la validità dei suoi contenuti 
scientifici, con la partecipazione del dipendente Nulli Dario Agente di P.L., provvedendo ad 
impegnare la spesa totale di €uro 181,00= (€uro 179,00 costo di iscrizione + €uro 2,00 di bollo, 
esente IVA ai sensi dell'art.10, comma 18 del DPR 633/1972 e dell'art. 14, comma 10 della 
L.537/1999);

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 e smi, mente del quale le amministrazioni 
pubbliche non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai cinquemila;
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;

https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/
https://barussoformazione.it/abilitazione-aggiornamento-notificazione-atti/


ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 
23.01.2023;

DETERMINA

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della 
L. 241/1990 e smi;

2.  DI AUTORIZZARE, per i motivi espositi in premessa, la partecipazione del dipendente Nulli 
Dario Agente di P.L. al “Corso online di abilitazione sulla notificazione degli atti con esame di 
abilitazione ai sensi dei commi 158,159 e 160 dell’art. 1, l. 296/2006”;

3. DI IMPEGNARE a favore della Società Baruso Formazione e Consulenza Enti Locali di Querel 
Anna Maria & C. SAS con sede in Latisana (UD), in Via Pietro Zorutti, n. 16, partita iva e 
codice fiscale 02573650302, la somma complessiva di €uro 181,00 quale importo per la 
partecipazione al corso online di abilitazione sulla notificazione degli atti con esame di 
abilitazione ai sensi dei commi 158,159 e 160 dell’art. 1, l. 296/2006 , imputando la spesa 
all’intervento 01021.03.0300 con dizione “Spese per la formazione, l’aggiornamento, la 
riqualificazione, la qualificazione e la specializzazione professionale del personale” del corrente 
bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;

4. DI DARE ATTO che:
- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 
assegnato il seguente CIG Z1339D7C9C;
- è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line INAIL_34056606;

5. PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ente nell’apposita 
sezione della Amministrazione Trasparente;

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs.104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 
di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on line.

Il Responsabile Del Servizio
 Giuliana Archetti

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


